
 

 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 
Part. IVA :  00841790173 

 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  55  IN DATA  21-05-2020 
 
 
 
OGGETTO:   Revoca bando di mobilità volontaria per la copertura di un posto di Agente di Polizia Locale 

a tempo pieno ed indeterminato. 
 
 
 

Responsabile dell’Area Amministrativo Finanziaria: Elisa Chiari 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA 
 

VISTI: 
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”. 

 gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;  

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

 gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

 l’art. 37 del vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017; 
 la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite 

le misure organizzative per garantire la tempestività del pagamento dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del 
d.lgs. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. 
n.126/2014); 

 i decreti sindacali n. 2-2019 del 29.03.2019 e n. 3-2020 del 16.04.2020 di nomina rispettivamente dei 
Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Amministrativa-Finanziaria; 

 la deliberazione di C.C. n. 4 del 14.03.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2020/2022 e s.m.i.; 

 la deliberazione di G.C. n. 31 del 27.04.2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) corredato con il Piano delle Performance 2020-2022; 

 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 18.02.2020 “Programmazione triennale dei fabbisogni 

di personale 2020/2022 e ricognizione delle eccedenze ex artt. 6 e 34 del d.lgs. 30.03.2001 n. 165.”; 



- le deliberazioni di Giunta comunale n. 30 del 17.04.2020 e n. 37 del 14.05.2020 con le quali la suddetta 
programmazione è stata rivista e modificata; 

 

DATO ATTO che con l’ultima delle citate deliberazioni la Giunta ha stabilito di non procedere alla selezione 
di agente di polizia locale a tempo pieno tramite mobilità volontaria, bensì di reclutare agente a tempo 
parziale al 50% tramite concorso pubblico;  
 

VISTA la propria precedente determinazione n. 37 del 20.04.2020 con la quale era stato approvato il bando 
di mobilità volontaria per la selezione di agente di polizia locale a tempo pieno, con scadenza 22.05.2020; 
 

RICHIAMATO l’art. 21-quinquies della Legge 07.08.1990 n. 241, che stabilisce i presupposti e le 
conseguenze per la revoca del provvedimento amministrativo;  
 

RITENUTO, visti gli indirizzi della Giunta comunale, di revocare la procedura di mobilità, non dandovi corso, 
come previsto dall’art. 7 del bando relativo, dando atto che la revoca viene disposta per mutamento della 
situazione di fatto, incertezza delle risorse del bilancio dell’ente in seguito a emergenza epidemiologica, 
non prevedibile e che, in ogni caso, tale revoca rientra nell’ambito dello ius poenitendi di ciascuna 
Amministrazione, che ben può rivedere la propria posizione originaria, valutando diversamente l’interesse 
pubblico, come disposto dalla norma testè citata e confermato da giurisprudenza costante; 
 

RITENUTO che la motivazione in ordine alla revisione del piano triennale dei fabbisogni di personale 
addotta dalla Giunta comunale, circa l’incertezza della sostenibilità finanziaria delle assunzioni 
programmate data la situazione economica critica generatasi in esito alla pandemia da Covid-19, i cui 
effetti non sono ancora stimabili, sia più che valida per decidere di procedere ad un’assunzione a tempo 
parziale, anziché una a tempo pieno, valutando successivamente se e in che misura estendere l’orario di 
lavoro del reclutando dipendente;  
 

CONSIDERATO che il comma 8 dell’art. 3 della L. 56/2019 sospende, per il triennio 2019/2021 il ricorso alla 
procedura di mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs. 30.03.2001 n. 165, preliminarmente alle assunzioni di 
personale tramite concorso;  
 

DATO ATTO che: 
- con nota protocollo 2020001813/III-3 del 18.05.2020 è stata trasmessa a POLIS Lombardia e al 

Ministero della funzione pubblica la richiesta di cui ai citati art. 34 e 34-bis del d.lgs. 165/2001 e che, alla 
data odierna, non sono pervenute disponibilità di personale da ricollocare; 

- il termine per il riscontro da parte della funzione pubblica scade in data 6 giugno p.v. e che la 
prosecuzione della selezione pubblica è subordinata al mancato riscontro o al riscontro negativo in 
ordine all’esistenza di personale da ricollocare;  

 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.L. 30.04.2019, n. 34 e il relativo decreto attuativo, entrato in vigore il 
20.04.2020 e rilevato che per il Comune di Zone le assunzioni programmate sono tuttora compatibili, come 
risulta dalla relazione del Segretario Comunale acquisita al protocollo dell’Ente al n. 20201814 del 
18.05.2020; 
 

RICHIAMATI: 
 il d.lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 16-ter, comma 8, a 

mente del quale l’Amministrazione non è obbligata a concludere la procedura di mobilità con 
l’assunzione; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013 n. 62; 
 



tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
 

2. di revocare il bando di mobilità volontaria per la copertura di un posto di Agente di Polizia locale a 
tempo pieno e indeterminato, approvato con propria determinazione n. 37 del 20.04.2020;  

 

3. di dare atto che con successivo provvedimento sarà approvato il Bando di concorso pubblico, per esami 
per la copertura di n. 1 posto di Agente di polizia locale Cat. C del vigente CCNL a tempo parziale (50% - 
18 ore settimanali) e indeterminato; 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 
determinazione. 

 

7. di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché, nei tempi e modi di 
cui al d.lgs.  n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune 
di Zone; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

F.to Elisa Chiari 


